Super generalibus recte respondit. Aetatis annorum 75 in circa.

Die dicta, coram ut supra.

Dominus Petrus Cantonus filius quondam domini Antonii habitator castri Leuci diocesis Mediolani, testis productus ut supra, et qui iuravit etc., tactis etc.

Question : Did you ever hear mention a father Jerome Miani noble Venetian who long time ago came to live to Somasca, parish of Olginate and what they were thinking of him?

He answered : No, Sir. I don't remember knowing him, but I remember him mentioned many times as a man of good and great servant of God who was gathering children, healthy and sick ones, medicating and curing the sick and teaching the healthy. I remember them saying that he used to come from Somasca once a week to this Castle of Lecco, a four miles walk, with said children processionaly with the cross in front looking for alms in order to feed said children, himself and the other fathers living with him. They say he is the founder of the Somascan Congregation which is now flourishing at Our Lord's honor and universal benefit. I don't know anything else.

Super generalibus recte respondit. Aetatis annorum 89, ut dixit.

1612, die lunae primo mensis octobris, in terra de Olginate.

Coram multum reverendo presbitero Ioanne Antonio Maria Vicomercato praeposito et vicario foraneo Olginati delegato.

Dominus Petrus de Pescarenico filius quondam Baptistae suprascriptae terrae Olginati, testis vocatus et qui iuravit etc., tactis etc.

Interrogatus cuius exercitii sit et quid habeat in bonis.

Respondit: Il mio essercitio è attendere a pescare; et il mio puo valere circa tre mila lire di moneta milanese.

Interrogatus an hoc anno, tempore paschatis, sit confessus peccata sua, et cui confessori et in qua ecclesia, et an sumpserit Eucaristiae sacramentum, et per manus cuius sacerdotis, et in qua ecclesia, et qui erant praesentes.

He answered : I confessed the last Easter in the land and church of St. Stefano of Garlate, with your permission Mister parish priest then I received the communion from your lordship mister parish priest here in the church of St. Agnese of Olginate with the concurrence of many people.

Question : Were you inquired, accused or processed for any crime?

He answered : No, Sir, Never in my life have been accused, processed or inquired.

Question : Do you know why you are going to be examined?

He answered : I think I am called to testify about the religion or foundation of the religion of the reverend fathers of Somasca.

Interrogatus a quo fuit requisitus, ut veniret ad se examinari faciendum, et per quae verba, et an fuerit sibi dictum super quibus examinari (f. 47v) debeat, et exprimat totum colloquium desuper factum, dicatque veritatem an fuerit ab aliquo instructus et sibi dictum vel indicatum quid in genere vel quid in specie, tali vel tali modo deponat.